DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  81Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (pessoa jurídica)
Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00339
Ação: 288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA,
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 987385
PORTARIA N° 560/GEPS/SETUR 13 DE SETEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do proces-
so 2023/907420; RESOLVE: Conceder a complementação de 2 (duas)
diária, conforme PORTARIA Nº 477/2023, publicada no DOE N° 35.510
DE 18/08/2023, o servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA, Mat.
Nº55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo; em razão do período
do deslocamento ter sido de até 03/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 987381
NOTA DE EMPENHO N2023.690101NE000806
Processo: 2023/911933
Data da Emissão:05/09/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°82/2023
Objeto:Projeto “ARTES FOLCLORICAS”, oriundo de Demanda Governamen-
tal. O evento será realizado no dia 06/09/2023, 07/09/2023 e 08/09/2023
nos horários de 17:00h às 01:00h, Complexo Ver-O-Rio, localizado à Av.
Marechal Hermes – Município de Belém/ PA.
Dotação orcamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (pessoa jurídica)
Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Fonte:
01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMG00124
Ação: 288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA,
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 987379
NOTA DE EMPENHO N2023.690101NE000808
Processo:2023/910968
Data da Emissão:05/09/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°079/2023
Objeto:Projeto “FEST VERÃO”, oriundo de Demanda Parlamentar do De-
putado IRAN LIMA, que será realizado no dia 06/09/2023 nos horários de
18:00h às 22:00h, Av. João Gomes Pedrosa - Orla Beira Rio no município
de Peixe Boi/PA
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (pessoa jurídica)
Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00328
Ação: 288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de
Turismo

Protocolo: 987398

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 710/2023/GGP/DPG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolu-
ção nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização
de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolita-
na e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº
300, de 21 de fevereiro de 2022 e resolução CSDP nº 345, de 03 de abril
de 2023; considerando os processos administrativos internos que versam
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores
Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas
manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são
favoráveis à concessão; considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2023/1037038; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma
abaixo estabelecida, em razão da realização de Plantão pelos (as) seguin-
tes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
ANA CARLA LOBATO PERDIGÃO 5974707/1 13, 14, 15 e 18/09/2023

MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA 5968064/1 05, 06, 10, 11 e 16/10/2023
IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA 5901836/1 10 e 11/10/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 986857

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 035/2023
PREGÃO ELETRÔNICO No 010/2023 - DPE/PA
ATA SRP No 03/2023 - DPE/PA
PROCESSO N.o 2023/538569 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e a empresa GIBBOR PUBLICIDADE E
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o no. 18.876.112/0001-76.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicações de avisos de licitação
e afins, em veículos oficiais de comunicação (Jornal de Grande Circulação)
atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 13/09/2023
VALOR GLOBAL: R$ 27.300,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458; Elemento de Des-
pesa: 339039 Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OAD8458C;
GP Pará: 282954VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses
a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, podendo ser
prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses,
com base no artigo 57, II, da Lei 8.688.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ALEXANDRE DA SILVA BANDETINI, CPF
n.º . 163.813.638-60.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Orosimbo Maia, 430 – sala 1516 Edifício Easy
Office – Vila Itapura – Campinas/SP CEP: 13.010-211.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 986955

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 003/2023
PREGÃO ELETRÔNICO No 010/2023-DPE/PA
PROCESSO N.o 2023/538569– DPE/PA
Aos 13 (treze) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três,
a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Comple-
mentar Estadual no. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Estadual
054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 de 13
de janeiro de 2014, inscrita no CNPJ sob o no. 34.639.526/0001-38, situ-
ada na Rua Padre Prudêncio, no. 154, Belém/PA, por seu Defensor Público
Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, no uso de
suas competências e nos termos da Lei no 8.666, de 21 de junho de
1993, e da Lei no 10.520/2002, Decreto no 10.024/2019 e o Decreto no
7.982/2013, suas alterações posteriores, Lei Estadual no 6.474/2002, De-
creto Estadual no 991/2020 e demais normas legais aplicáveis, em face
da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO SRP no
010/2023 –DPE/PA, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertados pela em-
presa relacionada de acordo com a classificação por ela alcançada, confor-
me informações a seguir:
EMPRESA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS; ENDERE-
ÇO: Av. Orosimbo Maia, no 430, sala 1516 Edifício Easy Office – Vila Ita-
pura, Campinas/SP, CEP: 13.010-211. CNPJ: 18.876.112/0001-76 FONE
: (19) 3242-4505 e 3213-3037; EMAIL: alexandre@gibborbrasil.com.br;

 QUANTITATIVO TOTAL DA ATA SRP

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD VALOR UNI-
TÁRIO

01
Publicações de texto, em preto e branco, em dias úteis (segunda a sexta),

considerando-se o valor do centímetro de coluna. (01 coluna), em jornais de
grande circulação no Estado do Pará.

CM/CO-
LUNA 3.200 R$39,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: UASG: 925989 DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ; ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, 154, Campina,
CEP: 66.019-050, Belém/PA; CNPJ: 34.639.526/0001-38  FONE/FAX: 91-
32012684; EMAIL: assessoria.daf@defensoria.pa.def.br

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUANT VALOR UNI-
TÁRIO

01
Publicações de texto, em preto e branco, em dias úteis (segunda a sexta),
considerando-se o valor do centímetro de coluna. (01 coluna), em jornais

de grande circulação no Estado do Pará.

CM/CO-
LUNA 700 R$39,00

ÓRGÃO PARTICIPE:
UASG: 158127 INST.FEDERAL DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA; EN-
DEREÇO: RUA ALAMEDA S.DO CHILE-195 BAIRRO NOSSA SRA DORES-
SANTA MARIA RS, CEP: 97420000; FONE/FAX: 55- 32189815;  EMAIL:
ROSANE.AREND@IFFARROUPILHA.EDU.BR.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT VALOR UNITÁRIO

01
Publicações de texto, em preto e branco, em dias úteis (segun-
da a sexta), considerando-se o valor do centímetro de coluna.

(01 coluna), em jornais de grande circulação no Estado do Pará.
CM/COLUNA 2.500 R$39,00